
www.mepoforum.sk 

 

PREHĽAD OBSADENIA VEDENIA CIVILNÝCH SPRAVODAJSKÝCH SLUŽIEB 

V PARTNERSKÝCH KRAJINÁCH 

 

Susedné krajiny 

Česká republika  

má dve civilné spravodajské služby. Spravodajskou službou vnútornej bezpečnosti je 

Bezpečnostní informační služba (BIS)1. Na jej čele stojí od roku 2016 Michal Koudelka 

(*1965), ktorý v spravodajských službách pôsobí od roku 1992. Rozviedku, Úřad pro 

zahraniční styky a informace (ÚZSI)2, vedie od roku 2022 Vladimír Posolda (*1963), ktorý 

v spravodajských službách a diplomacii pôsobí od roku 1990. 

 

Poľsko  

má taktiež dve civilné spravodajské služby. Po zmene vlády došlo v decembri 2023 k výmene 

aj vedúcich predstaviteľov všetkých  služieb. Kontrarozviedku (Agencja Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego - ABW)3, vedie Rafal Syrysko. ktorý v oblasti kontrašpionáže a vnútornej 

bezpečnosti pracuje 31 rokov. Na čele spravodajskej služby (Agencja Wywiadu - AW)4 je  

Paweł Szota, ktorý pôsobí v spravodajstve od roku 2003. V Poľsku majú aj funkciu ministra - 

koordinátora spravodajských služieb5, ktorým je Tomasz Siemoniak (*1967), dlhoročný 

politik a bývalý minister obrany. 

 

Maďarsko  

má spravodajskú službu vnútornej bezpečnosti - Úrad na ochranu ústavy (Alkotmányvédelmi 

Hivatal - AH)6, ktorú od roku 2020 vedie Bárdos Szabolcs, v službách pôsobí od roku 2007, 

v AH je od roku 2015. Spravodajskú zahraničnú službu  (Információs Hivatal-IH)7,  riadi od 

roku 2022 Oláh Krisztián, ktorý predtým pôsobil ako námestník riaditeľa v kontrarozviedke. 

V Maďarsku je aj koordinátor, minister zodpovedný za riadenie civilných spravodajských 

aktivít, ktorým je Antal Rogán. 

 

Rakúsko 

Po teroristickom útoku vo Viedni v roku 2020 došlo k reforme systému vnútornej 

bezpečnosti. Zanikla BVT8 v roku 2021 vznikla nová zložka Riaditeľstvo štátnej bezpečnosti 

a spravodajstva  (Direktion für Staatsschutz und Nachrichtendienst – DSN)9, ktorá pôsobí ako 

policajná štátna bezpečnostná služba aj civilná domáca spravodajská služba. Službu vedie  

riaditeľ Omar Haijawi-Pirchner, ktorý pôsobí v bezpečnostných zložkách od roku 1999. Má 

magisterský titul v odbore „Strategický bezpečnostný manažment“. Rakúsko nemá civilnú 

rozviedku, ale len rozviedku vojenskú - Heeres-Nachrichtenamt /HNaA/10, ktorá pôsobí 

 
1 https://www.bis.cz/ 
2 https://www.uzsi.cz/ 
3 https://www.gov.pl/web/sluzby-specjalne/o-sluzbach-specjalnych3 
4 https://aw.gov.pl/pl 
5 https://www.gov.pl/web/sluzby-specjalne 
6 https://ah.gov.hu/ 
7 https://ih.gov.hu/ 
8 https://en.wikipedia.org/wiki/Federal_Office_for_the_Protection_of_the_Constitution_and_Counterterrorism 
9 https://www.dsn.gv.at 
10 https://www.bundesheer.at/unser-heer/organisation/nachrichtendienste 
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v rámci ministerstva obrany. Službu od roku 2020 riadi Sascha Bosezky (*1969), ktorý 

v službe pôsobí od roku 2010. 

 

Ukrajina 

Ukrajina je vo vojne,  ich spravodajské služby pôsobia v špecifickom režime a nie sú 

súčasťou spolupráce spravodajských služieb EÚ, NATO alebo Bernského klubu. 

 

Balkán 

Albánsko  

Albánsko má integrovanú spravodajskú službu (Shërbimi Informativ i Shtetit- SHISH/State 

Intelligence Service)11, na čele ktorej od marca 2023 stojí Vlora Hyseni (*1984). V službe 

pôsobí od roku 2010. Od decembra 2020 do júna 2021 viedla aj Kosovskú spravodajskú 

službu. Ovláda 6 jazykov. 

 

Bulharsko  

Bulharskú rozviedku – štátnu spravodajskú službu (Държавна агенция "Разузнаване-DAR/ 

State Intelligence Agency)12 vedie od roku 2021 Antoan Gečev (*1969). Je to celoživotný 

spravodajský profesionál (od r.1998), ktorý aj vyštudoval vojenské spravodajstvo. Na čele 

kontrarozviedky – Štátna agentúra pre národnú bezpečnosť (Държавна агенция 

„Национална сигурност-DANS/ State Agency for National Security) stojí Plamen Tončev 

(*1970). V službe pôsobí od roku 2009 a riaditeľom je od roku 2021. 

 

Čierna Hora  

Integrovaná spravodajská služba – Národná bezpečnostná agentúra (Agencija za nacionalnu 

bezbjednost-ANB/ National Security Agency)13, ktorú od roku 2022 vedie Boris Milić 

(*1970), ktorý v bezpečnostných zložkách pôsobí 30 rokov. 

 

Chorvátsko  

Integrovaná spravodajská služba -  Bezpečnostná a spravodajská agentúra  (Sigurnosno–

obavještajna agencija-SOA/ Security and Intelligence Agency)14. Jej riaditeľom je od roku 

2016  Daniel Markić (*1972), ktorý v spravodajských zložkách a diplomacii  pôsobí od roku 

1994.  

 

Rumunsko  

Rumunská kontrarozviedka (Serviciul Român de Informații-SRI/Romanian Intelligence 

Service)15, má v súčasnosti dočasného riaditeľa, ktorým je generál Răzvan Ionescu (*1967) a  

v službe pracuje cez 20 rokov a od roku 2017 vykonával funkciu zástupcu riaditeľa. 

Rozviedka (Serviciul de Informații Externe-SIE/ Foreign Intelligence Service)16 má od roku 

2018 na čele Gabriela Vlaseho (*1971). Vyštudoval manažment, získal aj vzdelanie v oblasti 

bezpečnosti a spravodajstva, od roku 2004 poslanec, pôsobil v bezpečnostných výboroch ako 

 
11 https://www.shish.gov.al/index.html 
12 https://www.dar.bg/bg 
13 https://www.gov.me/anb 
14 https://www.soa.hr/hr/ 
15 https://www.sri.ro/ 
16 https://www.sie.ro/index.html 
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aj v parlamentom zhromaždení NATO. Má doktorát z Národnej spravodajskej akadémie.  

spravodajstvo 

 

Slovinsko  

Slovinská spravodajská a bezpečnostná agentúra (Slovenian Intelligence and Security 

Agency/Slovenska obveščevalno-varnostna agencija-SOVA)17 je integrovanou spravodajskou 

službou. Jej riaditeľom je od roku 2022 Joško Kadivnik (*1969). Počas svojej kariéry pôsobil 

v bezpečnostných štruktúrach, najmä v SOVA, kde od roku 2001 pôsobil na rôznych 

riadiacich pozíciách, posledné dva roky ako zástupca riaditeľa agentúry. 

 

Severné Macedónsko 

Integrovaná Spravodajská služba Severného Macedónska (Агенцијата за разузнавање-АР/ 

Intelligence Agency of Republic of North Macedonia)18 je od roku 2023 vedená Eroldom 

Musliuom (*1969), ktorý v spravodajstve pôsobí od roku 1993. 

 

Grécko 

Grécka spravodajská služba (Ethnikí Ypiresía Pliroforión – E.Y.P./ National Intelligence 

Service)19  je integrovanou službou. Od roku 2022 na čele stojí Themistocles Demiris 

(*1952), od roku 1982 pôsobil v diplomacii, aj ako veľvyslanec v Taliansku, na Cypre a v 

Európskej únii alebo generálny tajomník gréckeho ministerstva zahraničných vecí. 

 

Turecko  

Turecká národná spravodajská organizácia (Millî İstihbarat Teşkilati-MIT/ National 

Intelligence Organization)20 je hlavnou spravodajskou službou. Riaditeľom je od roku 2023 

İbrahim Kalin (*1971), pôvodným povolaním vysokoškolský profesor, ktorý od roku 2009 

pôsobil ako hlavný poradca predsedu vlády pre zahraničnú politiku, ako aj v ďalších 

funkciách v oblasti zahraničnej a bezpečnostnej politiky. 

 

Západná Európa 

Belgicko  

má Štátnu bezpečnostnú službu (Veiligheid van de Staat - Sûreté de l'Etat-VSSE/ State 

Security Service)21, ktorá je integrovanou civilnou spravodajskou službou. Riadiaca funkcia je 

dočasne obsadená Francisca Bostynovou (*1978). V službe pôsobí od roku 2021 a pred tým 

pôsobila v bezpečnostných zložkách Belgicka ako aj na medzinárodnej úrovni (EÚ,NATO), 

okrem iného napríklad ako analytička vojenskej spravodajskej služby v Afganistane, v Afrike 

alebo na Balkáne. V bezpečnostných zložkách pôsobí od roku 2001. 

 

 

 

 

 
17 https://www.gov.si/drzavni-organi/vladne-sluzbe/slovenska-obvescevalno-varnostna-agencija/ 
18 https://ia.gov.mk/ 
19 https://www.nis.gr/en/ 
20 https://www.mit.gov.tr/index.html 
21 https://www.vsse.be/fr 
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Francúzsko  

má sedem spravodajských služieb, ktoré tvoria tzv. prvý spravodajský okruh (Le premier 

cercle du renseignement)22. Z hľadiska ich úloh a zamerania sú z nášho pohľadu relevantné 

dve spravodajské služby.   Spravodajská služba vnútornej bezpečnosti DGSI a spravodajské 

služba vonkajšej bezpečnosti DGSE. Na čele DGSI (La direction générale de la sécurité 

intérieure)23 stojí od roku 2023 Céline Berthonová (*1976). U služby je od roku 2018   a od 

roku 2000 pôsobí v bezpečnostných a  spravodajských zložkách. DGSE (Direction générale 

de la sécurité extérieure)24 vedie od januára 2024 Nicolas Lerner (*1978). Od roku 2004 

pôsobil v bezpečnostných zložkách (min. vnútro, polícia), od roku 2018  bol riaditeľom DGSI 

odkiaľ prešiel do čela DGSE.  

 

Nemecko  

rozviedka (Bundesnachrichtendienst – BND)25 je od roku 2016 riadená  Brunom Kahlom 

(*1962). Kahl pôsobí od roku 1995 v štátnej správe na ministerstve vnútra a financií. Úrad na 

ochranu ústavy (Bundesamt für Verfassungsschutz – BfV)26   plní úlohy spravodajskej služby 

vnútornej bezpečnosti. Riaditeľom je od roku 2018 Thomas Haldenwang (*1960). Od augusta 

2013 bol zástupcom riaditeľa BfV a v službe pracoval od roku 2009.  

 

Holandsko  

Všeobecná spravodajská a bezpečnostná služba (Algemene Inlichtingen- en Veiligheidsdienst-

AIVD/General Intelligence and Security Service)27, je spravodajskou službou v oblasti 

vnútornej aj vonkajšej bezpečnosti. Od roku 2020 je jej riaditeľom Erik Akerboom (*1961), 

ktorý predtým od roku 2016 vykonával funkciu policajného prezidenta. V bezpečnostných 

zložkách pôsobí od roku 1998 a vykonával napríklad funkcie generálneho tajomníka 

ministerstva obrany alebo národného koordinátora pre boj proti terorizmu.  

 

Veľká Británia  

Veľka Británia má dve hlavné spravodajské služby. Službu vnútornej bezpečnosti (Security 

Service), známu ako MI5 (Military Intelligence, Section 5)28 a rozviedku (Secret Intelligence 

Service-SIS), známu ako MI6 (Military Intelligence, Section 6). MI5 od roku 2020 vedie Ken 

McCallum (*1974), ktorý v spravodajskej službe pôsobí od roku 1995. Na čele rozviedky   

(MI6) je od roku 2020 Richard Peter Moore (*1963), ktorý je od roku 1988 kariérny diplomat 

a pôsobil napríklad vo Vietname, Turecku, Pakistane, Iráne alebo Malajsii. 

 

Severná Európa 

Dánsko 

Na čele civilnej spravodajskej služby (Politiets Efterretningstjeneste-PET/ Danish Security 

and Intelligence Service)29 stojí od roku 2015 Finn Borch Andersen (*1961), ktorý 

v bezpečnostných zložkách pôsobí od roku 1991. Úlohy rozviedky (aj vojenskej 

 
22 https://www.dgsi.interieur.gouv.fr/decouvrir-la-dgsi/nos-partenaires/la-communaute-du-renseignement 
23 https://www.dgsi.interieur.gouv.fr/ 
24 https://www.dgse.gouv.fr/fr 
25 https://www.bnd.bund.de/EN/Home/home_node.html 
26 https://www.verfassungsschutz.de/DE/home/home_node.html 
27 https://english.aivd.nl/ 
28 https://www.mi5.gov.uk/ 
29 https://pet.dk/da 
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kontrarozviedky) plní vojenská spravodajská služba  (Forsvarets Efterretningstjeneste-

FE/Defence Intelligence Service)30, ktorú od roku 2020 vedie Svend Larsen (*1964). Od roku 

1990 pôsobil v oblasti práva a policajných zložiek. 

 

Fínsko 

Fínska bezpečnostná a spravodajská služba (Suojelupoliisi-SUPO/ Finnish Security and 

Intelligence Service)31. Služba aktuálne prešla reorganizáciou a od 1.1. 2024 je dočasne 

povereným riaditeľom Teemu Turunen. Turunen nastúpil k SUPO v roku 2021 ako zástupca 

riaditeľa. Predtým dlhodobo pôsobil v diplomatických službách 

 

Švédsko 

Úlohy kontrarozviedky plní švédska bezpečnostná služba (Säkerhetspolisen- SÄPO/ Swedish 

Security Service)32. Na jej čele stojí od októbra 2021 Charlotte von Essen (*1963), ktorá od 

roku 2017 bola vo funkcii zástupcu riaditeľa. Od roku 2001 pôsobí v právnej a bezpečnostnej 

oblasti. Úlohy rozviedky plní vojenská bezpečnostná a spravodajská služba (Militära 

underrättelse- och säkerhetstjänsten-MUST/ Military Intelligence and Security Service)33. 

Službu od mája 2023 vedie Ulf Thomas Nilsson (*1963). V ozbrojených silách je od roku 

1984, okrem iného bol vojenských zástupcom Švédska v EÚ a NATO.  

 

Estónsko  

Spravodajskú službu vnútornej bezpečnosti (Kaitsepolitseiamet-KAPO/Internal Security 

Service)34 vedie od júna 2023 Margo Palloson (*1980), ktorý v službe pôsobí 21 rokov z toho 

12 rokov vo vedúcich pozíciách. Estónska civilná rozviedka (Välisluureamet-VLA/ Foreign 

Intelligence Service) má od roku 2022 na čele Kaupoa Rosina (*1977). V spravodajských  

zložkách pôsobí od roku 2005. Ako spravodajský dôstojník pôsobil napríklad v misii ISAF 

v Iraku, alebo v spravodajskej divízií NATO.   

 

Litva 

Litva má integrovanú spravodajskú službu - Štátnu bezpečnosť (Valstybės saugumo 

departamentas - VSD/ State Security Department)35. Od roku 2015 je jej riaditeľom Darius 

Jauniškis (*1968), ktorý  v bezpečnostných zložkách pôsobí od roku 1990. 

 

Lotyšsko  

Lotyšsko má taktiež integrovanú spravodajskú službu - Úrad na ochranu ústavy (Satversmes 

aizsardzības birojs – SAB/ Constitution Protection Bureau)36, Riaditeľom je  Egils Zviedris. 

Funkciu zastáva od roku 2022, v službe pracuje od roku 2000 a v štátnych bezpečnostných 

inštitúciách pôsobí od roku 1992. 

 

 

 
30 https://www.fe-ddis.dk/ 
31 https://supo.fi/en/frontpage 
32 https://www.sakerhetspolisen.se/ 
33 https://www.forsvarsmakten.se/sv/organisation/hogkvarteret/militara-underrattelse-och-sakerhetstjansten/ 
34 https://kapo.ee/en/ 
35 https://www.vsd.lt/ 
36 https://www.sab.gov.lv/ 
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Nórsko 

Nórska spravodajská služba (Etterretningstjenestens-NIS/ Norwegian Intelligence Service)37 

pôsobí v rámci ministerstva obrany. Na jej čele stojí od roku 2020 viceadmirál Nils Andreas 

Stensønes (*1964). V armáde pôsobí od roku 1998 a predtým pôsobil ako veliteľ 

námorníctva. Úlohy spravodajskej služby vnútornej bezpečnosti okrem iného plní (Politiets 

sikkerhetstjeneste-PST/ Norwegian Police Security Service)38. Od roku 2022 je riaditeľkou  

Beate Gangås (*1966), ktorá pretým pôsobila ako šéfka polície v Osle a v bezpečnostných 

zložkách pracuje od roku 1992 

 

Južná Európa 

Portugalsko  

Portugalskú rozviedku (Serviço de Informações Estratégicas de Defesa – SIED/ Defense 

Strategic Information Service)39 vedie od roku 2023 Pedro Marinho Costa (*1973), ktorý od 

roku 1997 pôsobil v diplomacii. Na čele kontrarozviedky (Serviço de Informações de 

Segurança – SIS/Security Information Service)40 stojí od roku 2014 Adélio Neiva da Cruz 

(*1958), ktorý pracuje v spravodajských službách od roku 1987. Portugalsko má taktiež 

vytvorený jednotný spravodajský koordinačný systém (Sistema de Informações da República 

Portuguesa – SIRP/Informations System of the Portuguese Republic)41, na jeho čele stojí od 

roku 2017 generálna tajomníčka Graça Mira Gomes (*1959), ktorá od roku 1984 pôsobila 

v diplomatických službách okrem iného v OBSE a EÚ. 

 

Španielsko  

Španielsku spravodajskú službu vonkajšej bezpečnosti (El Centro Nacional de Inteligencia -  

CNI/National Intelligence Centre)  vedie Esperanza Casteleiro Llamazares (*1956). Vo svojej 

funkcii je od mája 2022 a v spravodajských službách je od roku 1983. Úlohy spravodajskej 

služby vnútornej bezpečnosti plní najmä (Centro de Inteligencia contra el Terrorismo y el 

Crimen Organizado – CITCO/Intelligence Center for Counter-Terrorism and Organized 

Crime).42 Od roku 2020 je jeho riaditeľom Manuel Navarrete Paniagua. V rokoch 2016 – 

2020 viedol protiteroristické centrum v Europole a v bezpečnostných zložkách pôsobí od roku 

1985. 

 

Taliansko  

 Talinsko má vytvorený osobitný spravodajský systém Sistema di informazione per la 

sicurezza della Repubblica43 v rámci ktorého fungujú aj dve spravodajské služby vonkajšej 

(L’Agenzia informazioni e sicurezza esterna – AISE)44 a vnútornej (Agenzia Informazioni e 

Sicurezza Interna - AISI)45 bezpečnosti. Riaditeľom AISE je od roku 2020 Giovanni Caravelli 

(*1961), ktorý od roku 2014 vykonával funkciu zástupcu riaditeľa služby. Caravelli je od roku 

 
37 https://www.forsvaret.no/en/organisation/norwegian-intelligence-service 
38 https://www.pst.no/ 
39 https://www.sied.pt/ 
40 https://www.sis.pt/ 
41 https://www.sirp.pt/ 
42 https://es.wikipedia.org/wiki/Centro_de_Inteligencia_contra_el_Terrorismo_y_el_Crimen_Organizado   

(Organizácia nemá vlastnú webovú stránku) 
43 https://www.sicurezzanazionale.gov.it/ 
44 https://www.sicurezzanazionale.gov.it/chi-siamo/organizzazione/aise 
45 https://www.sicurezzanazionale.gov.it/chi-siamo/organizzazione/aisi 

https://es.wikipedia.org/wiki/Centro_de_Inteligencia_contra_el_Terrorismo_y_el_Crimen_Organizado


www.mepoforum.sk 

 

1984 v armáde a v spravodajských službách pôsobí od roku 2008. Riaditeľom AISI je od roku 

2016 Mario Parente (*1958). Parente pôsobil v oblasti vnútornej bezpečnosti od roku 1980 

a od roku 2015 je v spravodajských zložkách. Informačnú činnosť koordinuje Odbor 

informačnej bezpečnosti (Dipartimento delle informazioni per la sicurezza-DIS)46  na čele 

ktorého stojí Elisabetta Belloniová (1958), ktorá od roku 1985 pôsobila v diplomacii a  vo 

funkcii je od roku 2021. 

 

Zámorie 

Kanada 

Kanadská bezpečnostná a spravodajská služba (Canadian Security Intelligence Service -

CSIS)47 je integrovanou službou, riaditeľom ktorej je od roku 2017 David Vigneault (*1971).  

Od roku 2002 pôsobil v bezpečnostných a spravodajských zložkách. 

 

USA  

Spravodajskú komunitu Spojených štátov tvorí 17 agentúr. Za ich koordináciu zodpovedá 

Úrad riaditeľa národného spravodajstva (Office of the Director of National Intelligence)48 na 

čele ktorého stojí od januára 2021 riaditeľka Avril Hainesová (*1969). Predtým pôsobila ako 

zástupca poradcu pre národnú bezpečnosť (2015-2017) a zástupca riaditeľa CIA (2013-2015). 

Úlohy spravodajskej služby vnútornej bezpečnosti plní okrem iných úloh Federálny úrad pre 

vyšetrovanie (Federal Bureau of Investigation-FBI)49. Jeho riaditeľom je od roku 2017 

Christopher Asher Wray (*1966). Wray je vo vládnych službách od roku 1997 ako asistent 

okresného prokurátora, neskôr pôsobil ako asistent generálneho prokurátora (2003-2005). 

Taktiež vykonával právnu prax v medzinárodnej súkromnej firme. Americkú rozviedku - 

Ústrednú spravodajskú službu (Central Intelligence Agency-CIA)50 vedie od roku 2021 

William Joseph Burns (*1956). Burns v rokoch 1982 – 2014 pôsobil ako kariérny diplomat, 

bol veľvyslancom v Rusku a Jordánsku a vykonával aj vysoké funkcie na MZV. 

 

* * * * * 

 

 
46 https://www.sicurezzanazionale.gov.it/chi-siamo/organizzazione/dis 
47 https://www.canada.ca/en/security-intelligence-service.html 
48 https://www.odni.gov/index.php 
49 https://www.fbi.gov/ 
50 https://www.cia.gov/ 


